

Hung Yên, ngày 03 tháng 7 năm 2018

\*  
Số 13 -BC/BCĐ

## BÁO CÁO

**Kết quả 3 năm thực hiện Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị khóa XI “Về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở”**

-----

Thực hiện Công văn số 09-CV/BCĐTW ngày 30/3/2018 của Ban chỉ đạo Trung ương về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; Ban chỉ đạo (BCĐ) tỉnh Hưng Yên về thực hiện Quy chế dân chủ (QCDC) ở cơ sở báo cáo kết quả 3 năm thực hiện Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị khóa XI “Về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở” (viết tắt là Kết luận số 120-KL/TW), như sau:

### Phần thứ nhất

## TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ 3 NĂM THỰC HIỆN KẾT LUẬN

### I- ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Tỉnh Hưng Yên nằm ở trung tâm Đồng bằng sông Hồng, có diện tích tự nhiên 926,03 km<sup>2</sup>, dân số trên 1,2 triệu người; có 9 huyện, 01 thành phố, 161 xã, phường, thị trấn; Đảng bộ tỉnh có 14 đảng bộ trực thuộc, 605 tổ chức cơ sở đảng, trên 65.000 đảng viên.

Bằng việc triển khai thực hiện và coi trọng việc thực hiện QCDC ở cơ sở là nội dung trọng tâm trong các hoạt động xây dựng hệ thống chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng nên tỉnh Hưng Yên đã có bước phát triển khá toàn diện. Năm 2017, Kinh tế (GRDP) tăng trưởng 8,45%; cơ cấu kinh tế chuyển dịch tích cực, lần đầu tỷ trọng công nghiệp - xây dựng của tỉnh đạt trên 50% (51,01%), thương mại - dịch vụ 38,06%, nông nghiệp - thủy sản 10,93%; thu ngân sách đạt 12.015 tỷ đồng; tổng sản phẩm bình quân đầu người (GRDP/người) đạt 49,3 triệu đồng. Chương trình xây dựng nông thôn mới (NTM) đạt nhiều kết quả: toàn tỉnh có 87/145 (đạt 60%) xã đạt chuẩn NTM; trung bình đạt 17,7 tiêu chí/xã. Huyện Mỹ Hào được công nhận đạt tiêu chuẩn đô thị loại 4 và đang trình công nhận huyện đạt chuẩn NTM. Đời sống vật chất và tinh thần của các tầng lớp nhân dân không ngừng được cải thiện, nâng cao. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

## II- KẾT QUẢ THỰC HIỆN

### 1- Kết quả ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, triển khai thực hiện

Ngay sau khi Bộ Chính trị ban hành Kết luận số 120-KL/TW, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch số 16-KH/TU ngày 21/4/2016 triển khai Kết luận số 120-KL/TW (Kế hoạch số 16-KH/TU) và chỉ đạo huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận 120 - KL/TW ở cấp mình và cấp cơ sở. Ngày 10/5/2016, BCD tỉnh về thực hiện QCDC ở cơ sở ban hành Hướng dẫn số 01-HD/BCĐ về việc tổ chức thực hiện Kế hoạch số 16 - KH/TU để hướng dẫn BCD thực hiện QCDC ở cơ sở các địa phương, đơn vị trực thuộc thực hiện thống nhất trong toàn tỉnh. Ngày 13/5/2016, tại hội nghị lần thứ IV, Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVIII, BCD tỉnh về thực hiện QCDC ở cơ sở đã quán triệt, triển khai Kết luận số 120-KL/TW, thành phần dự hội nghị gồm Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy viên Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy. Đến hết ngày 31/5/2016, 14/14 Đảng bộ huyện ủy, thành ủy, Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy hoàn thành việc tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận số 120-KL/TW. Đến hết ngày 30/6/2016, 100% đảng bộ, chi bộ cơ sở hoàn thành việc tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận số 120-KL/TW của Bộ Chính trị.

Cụ thể hóa thực hiện Kết luận số 120-KL/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết Đại hội XVIII Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2015 - 2020, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Đề án số 02 - ĐA/TU ngày 15/8/2016 về nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp giai đoạn 2016 - 2020 (Đề án số 02-ĐA/TU), trong đó chú trọng đến các nhiệm vụ, giải pháp để nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp. Thực hiện Đề án số 02 - ĐA/TU, Ban Dân vận Tỉnh ủy ban hành kế hoạch, hướng dẫn và tổ chức hội nghị triển khai kế hoạch, hướng dẫn nội dung khảo sát, đánh giá kết quả công tác dân vận của cơ quan hành chính Nhà nước, chính quyền các cấp đối với sự hài lòng của người dân và tổ chức trên địa bàn tỉnh Hưng Yên năm 2017, tổ chức khảo sát mẫu phiếu tại một số sở, ngành tỉnh; UBND huyện, thành phố và các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh; xây dựng 02 tập đề cương bài giảng về nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong giai đoạn hiện nay; tổ chức triển khai thực hiện Trang thông tin điện tử Ban Dân vận Tỉnh ủy Hưng Yên ([www.danvanhungyen.vn](http://www.danvanhungyen.vn)). Thực hiện ký kết chương trình phối hợp giữa Ban Dân vận Tỉnh ủy và Ban cán sự Đảng UBND tỉnh về công tác dân vận đến năm 2021 (Chương trình số 01-CTr/BDVTU-BCSĐUBND ngày 29/5/2017); Kế hoạch số 01-KH/BDVTU-BCSĐUBND ngày 29/5/2017 về triển khai thực hiện Chương trình phối hợp giữa Ban Dân vận Tỉnh ủy và Ban cán sự Đảng UBND tỉnh về công tác dân vận năm 2017; Kế hoạch số 08- KH/BDVTU-BCSĐUBND ngày 09/4/2018 thực hiện Chương trình phối hợp số 01 - CTr/BDVTU - BCSĐUBND giữa Ban Dân vận Tỉnh ủy và Ban cán sự Đảng UBND tỉnh năm

2018 - “Năm dân vận chính quyền”; ban hành các văn bản hướng dẫn và tổ chức hội nghị phổ biến, quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức ở cơ sở; UBND tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo cơ quan chuyên môn hướng dẫn UBND các cấp, các ngành chức năng tổ chức thực hiện, thường xuyên rà soát, điều chỉnh, bổ sung những quy định hiện hành theo thẩm quyền, phù hợp với việc thực hiện QCDC ở cơ sở.

Để tiếp tục đẩy mạnh triển khai, thực hiện xây dựng và nâng cao hiệu quả việc xây dựng, thực hiện QCDC ở cơ sở, ngày 06/7/2016 Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Thông báo số 227- TB/TU về tiếp tục triển khai, tổ chức thực hiện Đề án số 01 - ĐA/TU ngày 05/5/2011 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XVII) về Nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện QCDC ở xã, phường, thị trấn (Thông báo số 227-TB/TU); thực hiện Thông báo số 227-TB/TU, Ban Dân vận Tỉnh ủy phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Hưng Yên ký kết Kế hoạch liên ngành thực hiện chuyên mục QCDC ở cơ sở trên Đài Phát thanh - Truyền hình Hưng Yên, phối hợp với Báo Hưng Yên ký kết Kế hoạch liên ngành thực hiện chuyên mục QCDC ở cơ sở trên Báo Hưng Yên; ký kết chương trình phối hợp với Hội nhà báo tỉnh; biên soạn, xuất bản cuốn Sổ tay Dân chủ năm 2017; xây dựng đề cương Bài giảng “Nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn giai đoạn 2011 - 2018”; xuất bản Thông tin Dân vận Hưng Yên số ra hằng quý. Từ năm 2016 đến tháng 5/2018, Ban Dân vận Tỉnh ủy phối hợp với Báo Hưng Yên đăng 38 gương tập thể, cá nhân; Đài Phát thanh - Truyền hình Hưng Yên phát 36 gương trên sóng phát thanh và 26 gương trên sóng truyền hình trong chuyên mục thực hiện QCDC ở cơ sở.

UBND tỉnh ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở<sup>1</sup>; tổ chức hội nghị tuyên dương các doanh nghiệp tiêu biểu năm 2016 và đối thoại với doanh nghiệp năm 2017; đánh giá kết quả hoạt động phối hợp UBND tỉnh với Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội; tổ chức ký kết với Ủy ban MTTQ tỉnh về quy chế phối hợp công tác; kế hoạch triển khai thực hiện chương trình tuyên truyền vận động và giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm đến năm 2020 và chương trình giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh giai đoạn 2017-2020.

MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận số 120 -KL/TW và các văn bản pháp luật về xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở tới hội viên, đoàn viên và nhân dân, Hội Cựu Chiến binh ban hành Kế hoạch số 91-KH/CCB ngày 03/10/2016 về việc triển khai tổ chức thực hiện Kết luận số 120- KL/TW.

Thông qua việc tuyên truyền, tổ chức thực hiện Kết luận số 120 -KL/TW và các văn bản, đề án của tỉnh về công tác dân vận làm cho cấp ủy các cấp, cán bộ,

---

<sup>1</sup> Chỉ thị số 04/CT - UBND, ngày 25/3/2016 về việc đẩy mạnh thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; Chỉ thị số 08/CT - UBND ngày 8/7/2016 về việc tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trên địa bàn tỉnh trong tình hình mới ; Chỉ thị số 15/CT - CTUBND ngày 28/9/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp trên địa bàn tỉnh Hưng Yên.

đảng viên và nhân dân nhận thức sâu sắc việc xây dựng thực hiện QCDC ở cơ sở là một chủ trương lớn của Đảng nhằm mở rộng và phát huy đầy đủ quyền làm chủ của nhân dân, tạo điều kiện để nhân dân tham gia quản lý nhà nước, quản lý xã hội, ngăn chặn và đẩy lùi tệ quan liêu, cửa quyền, tham nhũng, phiền hà nhân dân, xây dựng chính quyền nhà nước ở địa phương trong sạch, vững mạnh, thực sự là chính quyền “của dân, do dân và vì dân” góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương, cơ sở.

## **2- Vai trò, trách nhiệm của cấp ủy và người đứng đầu cơ quan, địa phương, đơn vị trong việc xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở**

Thực hiện QCDC ở cơ sở, Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh và Ban Chấp hành Đảng bộ huyện ủy, thành ủy, Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy xây dựng và thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc và Chương trình làm việc toàn khóa của Ban Chấp hành Đảng bộ, bám sát tình hình thực tế địa phương, hằng năm Thường trực, Ban Thường vụ cấp ủy các cấp xây dựng Chương trình làm việc 6 tháng đầu năm và 6 tháng cuối năm để bàn và kịp thời quyết định những vấn đề cụ thể quan trọng; lãnh đạo tổ chức các hội nghị nghiên cứu quán triệt, triển khai thực hiện các Nghị quyết, chỉ thị, kết luận và các văn bản chỉ đạo của Trung ương và của các cấp ủy.

Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Thường vụ huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy làm việc theo Chương trình và Quy chế làm việc; duy trì họp Thường trực, họp Ban Thường vụ theo quy chế; định kỳ tổ chức hội nghị tổng kết công tác xây dựng đảng, triển khai phương hướng nhiệm vụ hằng năm; hội nghị sơ kết, tổng kết các chương trình, đề án của Trung ương, của Tỉnh ủy và các cấp ủy; định kỳ 6 tháng và hằng năm tổ chức kiểm điểm đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị, đề ra nhiệm vụ giải pháp thực hiện cho năm tiếp theo.

Đồng chí Bí thư Tỉnh ủy và Bí thư các cấp ủy thực hiện vai trò chủ trì các công việc của Đảng bộ về xây dựng Đảng và hệ thống chính trị, lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh; Ban Thường vụ Tỉnh ủy, huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy nghiêm túc thực hiện theo Quy chế làm việc của cấp ủy, thực hiện nguyên tắc tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách. Thường trực Tỉnh ủy và Thường trực cấp ủy các cấp thực hiện chế độ giao ban công tác dân vận và công tác nội chính theo quy định.

Đồng chí Bí thư Tỉnh ủy và các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện và duy trì chế độ đi cơ sở, dự sinh hoạt chi bộ; đồng thời phối hợp với các đơn vị, địa phương được phân công theo dõi tổ chức thực hiện QCDC ở cơ sở.

BCĐ các cấp về thực hiện QCDC ở cơ sở duy trì họp thường trực BCĐ, họp BCĐ về thực hiện QCDC ở cơ sở, qua đó, đánh giá kết quả thực hiện; đồng thời triển khai nhiệm vụ thời gian tới. Các đồng chí thành viên BCĐ tỉnh về thực hiện QCDC ở các cấp phát huy vai trò, trách nhiệm thường xuyên phản ánh tình hình và kết quả thực hiện tại các địa phương, phối hợp với BCĐ tham mưu giúp cấp ủy chỉ

đạo thực hiện QCDC ở cơ sở theo lĩnh vực được phân công, đơn đốc các đơn vị, địa phương được phân công theo dõi tổ chức, triển khai thực hiện QCDC ở cơ sở.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương, cơ sở trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện cải cách hành chính nhất là cải cách thủ tục hành chính; lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương và triển khai thực hiện QCDC ở cơ sở.

### **3- Trách nhiệm của các cơ quan nhà nước trong việc xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở**

HĐND, UBND tỉnh quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện QCDC, HĐND các cấp ban hành văn bản lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở gắn với việc xây dựng kế hoạch, nội dung, chương trình kỳ họp, tiếp xúc cử tri, phát huy dân chủ, trí tuệ của đại biểu HĐND trong thảo luận, quyết định những vấn đề quan trọng của địa phương: HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết về Chương trình giám sát của HĐND tỉnh Hưng Yên; tiếp xúc cử tri tại cơ sở và tổ chức các kỳ họp của HĐND, tại các kỳ họp của HĐND tỉnh, đại biểu HĐND trả lời chất vấn của cử tri tập trung vào những vấn đề xã hội bức xúc, dư luận quan tâm; được phát thanh và truyền hình trực tiếp để cử tri theo dõi, góp phần giải tỏa những thắc mắc của người dân, mặt khác tạo điều kiện để nhân dân giám sát hoạt động của đại biểu HĐND - người đại diện cho ý chí, nguyện vọng và quyền lợi hợp pháp của nhân dân tại diễn đàn cơ quan dân cử; tổ chức hội nghị ký kết Quy chế phối hợp công tác giữa Thường trực HĐND tỉnh với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Hưng Yên, nhiệm kỳ 2016 - 2021; HĐND tỉnh và Báo Đại biểu Nhân dân tổ chức hội nghị ký kết chương trình phối hợp tuyên truyền hoạt động của HĐND các cấp tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2018 - 2021 trên báo Đại biểu Nhân dân<sup>2</sup>.

Chính quyền các cấp tích cực chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở, đẩy mạnh cải cách hành chính, tiếp dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo, tổ chức đối thoại trực tiếp với nhân dân; đấu tranh phòng chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí. Các ngành trong khối nội chính làm tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, hạn chế để tồn đọng đơn thư gây bức xúc trong nhân dân. UBND các cấp, các ngành đều tổ chức tiếp công dân, phân công các

---

<sup>2</sup> Tính riêng năm 2017, Thường trực HĐND tỉnh tổ chức 03 cuộc giám sát, 02 cuộc khảo sát; các Tổ giám sát thuộc Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh đã tiến hành giám sát về tình hình quản lý, sử dụng đất của các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2010-2016 tại Sở xây dựng, Sở kế hoạch - đầu tư, Cục thuế tỉnh, UBND các huyện: Yên Mỹ, Mỹ Hào và Công ty TNHH phát triển công nghệ và đô thị T&T, Công ty cổ phần đầu tư xây dựng Hưng Yên; Ban Văn hóa - xã hội HĐND tỉnh giám sát việc thực hiện Luật Bảo hiểm xã hội, Luật Bảo hiểm y tế tại 2 huyện Văn Lâm và Yên Mỹ. Ngày 10/4/2018 Thường trực HĐND tỉnh ban hành Quyết định số 87/QĐ-TTHĐND kiện toàn Đoàn giám sát về công tác quản lý nhà nước và hoạt động giáo dục Mầm non ngoài công lập trên địa bàn tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2014 - 2017, Đoàn đã tổ chức giám sát trực tiếp tại 4 đơn vị (Văn Lâm, Yên Mỹ, Mỹ Hào và thành phố Hưng Yên). HĐND tỉnh tiếp nhận 48 đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân, đã nghiên cứu, phân loại chuyển cơ quan có thẩm quyền giải quyết 26/48 đơn, thư; tổ chức thành công kỳ họp thứ tư - HĐND tỉnh khóa XVI, đã thông qua 28 báo cáo, đề án, tờ trình, dự thảo, nghị quyết; ban hành 22 Nghị quyết đảm bảo hiệu quả, chất lượng và đúng luật.

đồng chí lãnh đạo luân phiên thường trực để giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, hướng dẫn cụ thể đối với công dân đến khiếu nại, tố cáo<sup>3</sup>.

Các cấp ủy đảng, chính quyền, các sở, ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn tỉnh đã tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc có hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành các văn bản về thực hiện công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo<sup>4</sup>; UBND tỉnh tổ chức Hội nghị công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, sau hội nghị ban hành Thông báo số 228/TB - UBND ngày 04/6/2018 Thông báo Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại Hội nghị công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Hoạt động điều tra, truy tố, xét xử của các cơ quan tư pháp đảm bảo công khai, dân chủ, đúng pháp luật. Tích cực đổi mới thủ tục tranh tụng tại phiên tòa. Ngành Kiểm sát nhân dân tỉnh có nhiều giải pháp nhằm từng bước đổi mới, tăng cường trách nhiệm và nâng cao chất lượng công tác thực hành quyền công tố, xét xử, thi hành án tuân thủ đúng quy định của pháp luật, không để xảy ra việc khởi tố, bắt giữ oan, sai, tòa án tuyên không phạm tội; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan tư pháp giải quyết kịp thời, có hiệu quả nhiều vụ án đặc biệt nghiêm trọng, những vụ án kinh tế, tham nhũng, ...; phối hợp tham mưu đề xuất cấp ủy chỉ đạo, cho định hướng, đường lối giải quyết vụ, việc phức tạp, liên quan đến an ninh nông thôn; làm tốt công tác hòa giải trong giải quyết án dân sự, hôn nhân gia đình, kinh doanh thương mại, lao động; chú trọng tổ chức đối thoại trong giải quyết các khiếu kiện hành chính góp phần bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của cá nhân, cơ quan, tổ chức, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo điều kiện để phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Các cơ quan nhà nước thực hiện QCDC ở cơ sở luôn gắn với trách nhiệm và nhiệm vụ được giao; thực hiện cải cách hành chính, hằng năm rà soát, bổ sung các thủ tục hành chính thuộc sở, ngành, tham mưu cơ quan có thẩm quyền quyết định; phát huy dân chủ trong tham gia các chương trình, nghị quyết của chính quyền địa phương trong phát triển kinh tế - xã hội, trong ban hành các chính sách an sinh xã hội,...; luôn phát huy quyền làm chủ của nhân dân thông qua việc lấy ý kiến của nhân dân tham gia vào dự thảo về chủ trương, đường lối của Đảng, nhất là trong quá trình chuẩn bị, tổ chức đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2015 - 2020; tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021. MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh đã chỉ đạo cán bộ, hội viên tích cực tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền thông qua việc góp ý trực tiếp, góp ý qua hòm thư, tổ chức các buổi tọa đàm để tham gia góp ý trên các lĩnh

<sup>3</sup> Tỉnh riêng năm 2017, đã tiếp 1.421 lượt công dân, tiếp nhận 688 đơn thư khiếu nại và tố cáo, trong đó có 377 đơn đủ điều kiện xử lý; đã tiến hành 202 cuộc thanh tra hành chính, kết thúc 145 cuộc qua đó kiến nghị xử lý về kinh tế với số tiền 91.110 triệu đồng, thực hiện 119 cuộc thanh tra chuyên ngành qua đó ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền: 7.430 triệu đồng.

<sup>4</sup> Công văn số 963 - CV/TU ngày 17/10/2017 về việc tăng cường công tác tiếp dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo; tăng cường tổ chức đối thoại, giải quyết kịp thời bức xúc, kiến nghị của nhân dân và doanh nghiệp liên quan đến các lĩnh vực đất đai, môi trường, đền bù, bồi thường, xây dựng, chính sách an sinh xã hội, thuế, an ninh trật tự, tệ nạn xã hội; Chi thị số 26-CT/TU ngày 29/12/2017 về lãnh đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp năm 2018; Chi thị số 27-CT/TU ngày 29/12/2017 về nâng cao chất lượng, hiệu quả giải quyết, xét xử các loại án năm 2018; UBND tỉnh tổ chức Hội nghị công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, sau hội nghị ban hành Thông báo số 228/TB - UBND ngày 04/6/2018 Thông báo Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Văn Phóng tại Hội nghị công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

vực, thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tiếp xúc cử tri, đối thoại trực tiếp giữa lãnh đạo cấp ủy đảng, chính quyền với nhân dân, tổ chức các hội nghị tham gia vào các dự thảo Luật như: Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (sửa đổi), Bộ luật Hình sự (sửa đổi), Bộ luật Tố tụng hình sự (sửa đổi), Luật Tín ngưỡng, tôn giáo,...

#### **4- Vai trò, trách nhiệm của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở**

MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân thực hiện QCDC ở cơ sở bằng nhiều hoạt động cụ thể góp phần động viên các tầng lớp nhân dân tham gia phát triển kinh tế, giúp nhau giảm nghèo, làm giàu chính đáng, tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch vững mạnh. Thường xuyên tổ chức tuyên truyền nội dung QCDC gắn với nhiệm vụ công tác hội, đoàn thể thông qua tổ chức các hội thi, hội nghị tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ MTTQ, đoàn thể ở cơ sở và trên bản tin, website của các tổ chức chính trị - xã hội, các hội quần chúng; đẩy mạnh thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước do MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội phát động; phát huy dân chủ trong tổ chức Đại hội nhiệm kỳ của một số tổ chức chính trị - xã hội: Đại hội Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh; Hội Cựu chiến binh, Công đoàn, Hội Nông dân, Hội Chữ thập đỏ,...; đồng thời, tổ chức các hội nghị tập huấn nghiệp vụ; phát động quỹ nhân đạo, từ thiện; tổ chức giám sát thực hiện nhiệm vụ theo quy định<sup>5</sup>.

Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổ chức lấy ý kiến đánh giá sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng NTM tại huyện Mỹ Hòa. Ủy ban MTTQ huyện, thành phố lấy ý kiến đánh giá sự hài lòng của người dân về kết quả xây NTM tại 28 xã; phát huy vai trò của nhân dân trong xây dựng NTM, thực hiện “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân thụ hưởng” và vai trò giám sát của MTTQ. Liên đoàn Lao động tỉnh duy trì, triển khai Hướng dẫn số 1755/HD-TLĐ ngày 20/11/2013, Hướng dẫn số 1499/HD-TLĐ ngày 21/9/2015 của Tổng Liên đoàn hướng dẫn công đoàn tham gia tổ chức Hội nghị người lao động và xây dựng Quy chế đối thoại tại doanh nghiệp tới các công đoàn cấp trên cơ sở, Hướng dẫn số 1271/HD-TLĐ ngày 7/8/2017 của Tổng Liên đoàn về việc tổ chức và hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân theo quy định tại Nghị định số 159/2016/NĐ-CP ngày

---

<sup>5</sup> Tính riêng năm 2017, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh xây dựng kế hoạch giám sát thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011-2016; thành lập đoàn và tiến hành giám sát tại các huyện, thành phố. Tổ chức hội nghị biểu dương chủ tịch MTTQ Việt Nam cấp xã, Trưởng Ban Công tác Mặt trận và khu dân cư tiêu biểu giai đoạn 2013-2017. Phối hợp với Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, HĐND tỉnh tổ chức 6 điểm tiếp xúc với hơn 1.000 cử tri tham gia; phối hợp với Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Thường trực HĐND các cấp tổ chức 448 cuộc tiếp xúc cử tri cho 63.000 cử tri tham dự và có 3.736 ý kiến về các lĩnh vực phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội; đồng thời triển khai Chương trình phối hợp vận động, giám sát đảm bảo an toàn thực phẩm giai đoạn 2017 - 2020; biểu dương 99 đồng bào công giáo tiêu biểu trong phong trào thi đua yêu nước 5 năm 2012 - 2017. Hội Nông dân tham gia giám sát 10 cuộc về việc quản lý, kinh doanh, sử dụng vật tư nông nghiệp. Hội Liên hiệp phụ nữ: Tham gia hòa giải thành công 34 vụ tranh chấp, mâu thuẫn hôn nhân gia đình và các vấn đề xã hội khác ngay từ cơ sở; tuyên truyền được 723 cách làm hay, điển hình tập thể, cá nhân tiêu biểu trên các lĩnh vực. Hội Cựu chiến binh tỉnh kiểm tra 6 huyện, thành hội, 11 cơ sở hội; giám sát 9 lần cấp huyện, 21 lần cấp cơ sở; cấp huyện, thành hội kiểm tra 143 hội cơ sở. 201 chi hội; giám sát 96 hội cơ sở, 437 chi hội, 954 hội viên. Nội dung kiểm tra, giám sát của các cấp hội có lồng ghép nội dung thực hiện Kết luận 120 - KL/TW; duy trì hoạt động những mô hình tự quản do CCB, CQN đảm nhận: 17 tổ tự quản ATGT đường bộ, đường sắt; 168 tổ an ninh trật tự, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội; 610 tổ hòa giải của CCB - CQN đã tham gia hòa giải thành công 1.403 vụ; 109 tổ tuyên truyền vệ sinh môi trường, tổ chức được 27 lớp tập huấn cho 1.516 cán bộ, hội viên.

29/11/2016 của Chính phủ. Hội Cựu Chiến binh tỉnh đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTO, tuyên truyền vận động hội viên Hội Cựu chiến binh tham gia phát triển kinh tế, giúp nhau giảm nghèo; phối hợp với MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội tham gia các cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết, xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, “Ngày vì người nghèo”, “Xây dựng NTM, đô thị văn minh”, phong trào xây dựng “Khu dân cư 3 không”. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổng hợp và phản ánh ý kiến, kiến nghị của cử tri đến cấp ủy, chính quyền các cấp; tổ chức các phong trào thi đua của Đoàn; Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh phát huy dân chủ trong tham gia đóng góp ý kiến xây dựng dự thảo Văn kiện Đại hội đại biểu phụ nữ toàn quốc lần thứ XII; văn kiện Đại hội đại biểu phụ nữ các cấp; phát huy dân chủ trong tổ chức đại hội đại biểu phụ nữ các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021.

Phát huy vai trò giám sát và phản biện xã hội, căn cứ các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh về thực hiện Quy chế, Quy định và tình hình thực tiễn của tỉnh, điều kiện thực tế của từng tổ chức, Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh đã xây dựng kế hoạch và tổ chức giám sát theo chức năng, nhiệm vụ của từng tổ chức theo Quyết định số 217 của Bộ Chính trị: Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh thực hiện, chỉ đạo MTTQ các cấp trong tỉnh thực hiện giám sát bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021; ban hành Kế hoạch số 66/KH-MT-BTT ngày 15/9/2016 về việc triển khai công tác giám sát việc tiếp công dân, xử lý đơn, thư giải quyết khiếu nại, tố cáo ở cơ sở từ 1/11/2015 đến 30/6/2016 đánh giá hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện pháp luật về giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân. Ủy ban MTTQ tỉnh kiện toàn 4 Hội đồng tư vấn của Ủy ban MTTQ tỉnh, tổ chức các hội nghị lấy ý kiến của Hội đồng tư vấn tham gia vào văn bản như: Điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất 5 năm (2016 - 2020); Dự thảo Nghị quyết liên tịch của Ủy ban Thường vụ Quốc hội - Chính phủ - Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về tổ chức tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội và HĐND; Luật Tín ngưỡng, tôn giáo; dự thảo chương trình, đề án, văn bản của các sở, ngành của tỉnh. MTTQ Việt Nam và đoàn thể chính trị - xã hội các cấp đã tham gia phản biện đối với việc xây dựng các đề án về phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

#### **5- Công tác kiểm tra, giám sát; công tác tuyên truyền, nhân rộng các điển hình, mô hình xây dựng và thực hiện tốt QCDC ở cơ sở**

Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện và lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo Điều lệ Đảng, trong đó chú trọng công tác kiểm tra, giám sát việc xây dựng triển khai, tổ chức thực hiện QCDC ở cơ sở, thường xuyên chỉ đạo và giao cho các cơ quan tham mưu, các cấp ủy đảng tổ chức kiểm tra, giám sát; Ban Thường vụ Tỉnh ủy, BCĐ tỉnh về thực hiện QCDC ở cơ sở; cấp ủy và BCĐ thực hiện QCDC ở cơ sở huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thực hiện QCDC ở cơ sở; Ban Thường vụ Tỉnh ủy thành lập đoàn kiểm tra và tổ chức kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị số 21 -

CT/TU ngày 14/6/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về dồn thửa đổi ruộng đất nông nghiệp, Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 16/3/2016 của UBND tỉnh về tăng cường quản lý đất đai trên địa bàn tỉnh, việc xử lý đất dôi dư xen kẹt và đấu giá quyền sử dụng đất cho nhân dân, Nghị quyết số 12 - NQ/TU ngày 21/3/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, tăng cường giải quyết tình trạng vi phạm, lấn chiếm công trình thủy lợi; việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII và một số nghị quyết, kết luận của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII. Giám sát việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; thực hiện Quy chế giám sát và phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội và Quy định về việc MTTQ Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; thực hiện việc xây dựng, xét và công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa” và tương đương, “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”; việc thực hiện Chỉ thị số 29 - CT/TU ngày 14/4/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục lãnh đạo thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; thành lập Đoàn giám sát, thẩm định và tiến hành giám sát, thẩm định việc lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai, tổ chức thực hiện QCDC ở cơ sở tại các cơ quan, đơn vị trực thuộc; Ban Dân vận Tỉnh ủy hàng năm xây dựng kế hoạch, thành lập Đoàn kiểm tra việc thực hiện công tác dân vận, QCDC ở cơ sở, phong trào thi đua “Dân vận khéo” tại các cơ quan, đơn vị, địa phương; tổ chức sơ kết đánh giá 6 tháng, tổng kết năm về thực hiện QCDC ở cơ sở, chú trọng nhân rộng các điển hình, mô hình thực hiện tốt QCDC ở cơ sở; trong đó chú trọng biểu dương nhân rộng các điển hình, mô hình thực hiện tốt QCDC ở cơ sở tại các hội nghị sơ kết; tổng kết năm về thực hiện công tác dân vận, QCDC ở cơ sở, phong trào thi đua “Dân vận khéo”, chú trọng tuyên truyền các gương điển hình, mô hình thực hiện tốt QCDC ở cơ sở trên Thông tin Dân vận Hưng Yên, chuyên mục thực hiện QCDC ở cơ sở để nhân rộng.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh chỉ đạo MTTQ các cấp trong tỉnh phối hợp với Hội Nông dân giám sát thực hiện pháp luật về sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp; phối hợp với ngành y tế giám sát công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân giám sát việc tuân thủ pháp luật trong thi hành án dân sự, công tác tạm giam, tạm giữ; phối hợp với Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, HĐND tỉnh tổ chức tiếp xúc cử tri. Hội Cựu chiến binh xây dựng chương trình kiểm tra giám sát về công tác hội trong đó có lồng ghép nội dung kiểm tra, giám sát việc thực hiện QCDC ở cơ sở. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh đưa nội dung kiểm tra, giám sát việc thực hiện QCDC ở cơ sở vào chương trình, kế hoạch công tác kiểm tra, giám sát đối với các cấp bộ Đoàn theo định kỳ 6 tháng, hằng năm. Hội Nông dân triển khai thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, gắn với dồn thửa đổi ruộng đất nông nghiệp; triển khai xây dựng mô hình Hội Nông dân tham gia tiếp công

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân gắn với thực hiện QCDC ở cơ sở và tham gia giám sát, phản biện xã hội; đồng thời, tổ chức kiểm tra, giám sát tại địa phương, cơ sở<sup>6</sup>.

## **6- Công tác thành lập, kiện toàn và đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của BCĐ thực hiện QCDC ở cơ sở các cấp**

Cấp ủy các cấp thường xuyên quan tâm chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở, Ban Dân vận cấp ủy các cấp tích cực tham mưu BCĐ về thực hiện QCDC kiện toàn BCĐ; đồng thời ban hành các văn bản thực hiện QCDC ở cơ sở: BCĐ tỉnh về thực hiện QCDC ở cơ sở tham mưu Ban Thường vụ Quyết định kiện toàn BCĐ; BCĐ QCDC ở cơ sở các cấp ban hành Thông báo phân công nhiệm vụ thành viên BCĐ; rà soát, bổ sung Quy chế làm việc của BCĐ; xây dựng kế hoạch hoạt động của BCĐ; BCĐ tỉnh về thực hiện QCDC ở cơ sở ban hành Hướng dẫn số 12 - HD/BCĐ ngày 28/3/2018 Hướng dẫn tiêu chí đánh giá hoạt động của BCĐ thực hiện QCDC ở cơ sở các cấp; duy trì tổ chức họp Thường trực BCĐ tỉnh và họp BCĐ tỉnh theo quy chế; định kỳ 6 tháng sơ kết, 1 năm tổng kết báo cáo kết quả thực hiện với Ban Thường vụ Tỉnh ủy và BCĐ Trung ương về thực hiện QCDC ở cơ sở; tổ chức Đoàn công tác đi nghiên cứu trao đổi học tập kinh nghiệm về xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở tại một số tỉnh. Ban Dân vận Tỉnh ủy ban hành các văn bản hướng dẫn về việc thực hiện công tác dân vận, dân chủ ở cơ sở<sup>7</sup>. Hằng năm, BCĐ tỉnh về thực hiện QCDC ở cơ sở và 14/14 BCĐ QCDC các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy tích cực tham mưu giúp cấp ủy chỉ đạo kiện toàn, phân công nhiệm vụ thành viên BCĐ, rà soát, bổ sung ban hành quy chế làm việc của BCĐ; tổ chức các hội nghị tập huấn về thực hiện QCDC ở cơ sở, công tác dân vận<sup>8</sup>.

---

<sup>6</sup> Năm 2016, Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức 01 Đoàn giám sát tại 5 huyện ủy và 02 đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh, đảng ủy Khối doanh nghiệp tỉnh. BCĐ tỉnh tổ chức 01 Đoàn thẩm định tại 5 huyện ủy, thành ủy, đảng bộ Quân sự tỉnh và đảng bộ Công an tỉnh. Ban Dân vận Tỉnh ủy - cơ quan Thường trực BCĐ tỉnh về thực hiện QCDC ở cơ sở tổ chức 01 Đoàn kiểm tra tại 16 đơn vị. Năm 2017, Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức 02 Đoàn giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Quyết định 217-QĐ/TW, Quyết định 218 - QĐ/TW tại 17 đơn vị; 01 Đoàn giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai, tổ chức thực hiện việc xây dựng, xét và công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa” và tương đương, “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” tại 8 đơn vị. Ban Dân vận Tỉnh ủy kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ công tác dân vận năm 2017 tại 20 đơn vị. Huyện ủy, BCĐ và Ban Dân vận các huyện ủy, thành ủy đã thành lập 13 đoàn kiểm tra và tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác dân vận, QCDC ở cơ sở, Dân vận khéo, công tác tôn giáo tại 65 đơn vị cơ sở. Đảng ủy Quân sự tỉnh phối hợp với UBKT Đảng ủy Quân sự tỉnh, Thanh tra Quốc phòng Bộ CHQS tỉnh kiểm tra, giám sát các cơ quan, đơn vị về thực hiện QCDC ở cơ sở, năm 2016, 2017 kiểm tra 06 đơn vị.

<sup>7</sup> Công văn số 98-CV/BDVTU, ngày 04/01/2017 về việc phối hợp tuyên truyền chuyên mục QCDC ở xã, phường, thị trấn; Công văn số 211-CV/BDVTU, ngày 14/02/2017 về việc tổ chức thực hiện Đề án số 02-ĐA/TU; Công văn số 225-CV/BDVTU, ngày 07/3/2017 về việc thực hành dân chủ ở cơ sở; Công văn số 321-CV/BDVTU, ngày 12/9/2017 về việc tăng cường nắm tình hình nhân dân; xây dựng báo cáo thực trạng đổi mới công tác dân vận góp phần thực hiện mục tiêu xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững.

<sup>8</sup> Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành 04 Quyết định kiện toàn BCĐ, đồng thời BCĐ tỉnh ban hành 04 Thông báo về việc phân công nhiệm vụ thành viên BCĐ; Quy chế số 01- QC/BCĐ ngày 10/3/2016 Quy chế làm việc của BCĐ thực hiện QCDC ở cơ sở; xây dựng kế hoạch hoạt động của BCĐ hàng năm; tổ chức 02 Đoàn công tác đi nghiên cứu trao đổi học tập kinh nghiệm về xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở tại tỉnh Thừa Thiên Huế, Thành phố Hồ Chí Minh và Cà Mau (2016); tại tỉnh Quảng Ninh (2017); tỉnh riêng năm 2017, BCĐ tỉnh đã tổ chức được 02 hội nghị tập huấn QCDC ở cơ sở, công tác tôn giáo, phong trào thi đua “Dân vận khéo” cho gần 400 lượt cán bộ làm công tác dân vận từ tỉnh đến cơ sở; Ban Dân vận Tỉnh ủy phối hợp với Trường Chính trị Nguyễn Văn Linh tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác dân vận cho hơn 400 cán bộ cơ sở. Huyện ủy, BCĐ và Ban Dân vận các huyện ủy, thành ủy đã tổ chức 10 hội nghị tập huấn về thực hiện công tác dân vận, QCDC, công tác tôn giáo cho trên 1.072 cán bộ cơ sở.

## **7- Kết quả thực hiện QCDC ở các loại hình cơ sở từ khi ban hành Kết luận đến nay**

*7.1- Kết quả thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn (theo Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11)*

Cấp ủy, chính quyền xã, phường, thị trấn thường xuyên chỉ đạo thực hiện Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11; Thông báo số 227 - TB/TU gắn với thực hiện Chương trình xây dựng NTM, dồn thửa đổi ruộng đất nông nghiệp, phát triển kinh tế - xã hội, đồng thời làm tốt việc công khai các nội dung như: Các dự án công trình đầu tư, phương án đền bù, hỗ trợ giải phóng mặt bằng, tái định cư liên quan đến dự án, công trình trên địa bàn xã, phường, thị trấn; chủ trương, kế hoạch vay vốn cho nhân dân để phát triển sản xuất, giảm nghèo, phương thức và kết quả bình xét hộ nghèo được vay vốn để phát triển sản xuất; đối tượng, mức thu các loại phí, lệ phí; các quy định của pháp luật về thủ tục hành chính, giải quyết các công việc liên quan đến nhân dân do chính quyền cấp xã thực hiện; việc xây dựng, sửa đổi, bổ sung hương ước, quy ước của thôn, tổ dân phố<sup>9</sup>.

UBND, Chủ tịch UBND xã, phường, thị trấn đã quan tâm chỉ đạo thực hiện dân chủ ở cơ sở, niêm yết công khai các thủ tục hành chính, thực hiện tốt cơ chế một cửa, một cửa liên thông, cử cán bộ tiếp dân, hướng dẫn và giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân ngay từ cơ sở. Phát huy dân chủ trong tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021; chỉ đạo tổ chức tốt bầu trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố theo quy định. UBND các xã đã niêm yết các văn bản dồn thửa, đổi ruộng đất nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới tại trụ sở làm việc và nhà văn hóa thôn, trên đài phát thanh; Chủ tịch UBND xã thực hiện tốt vai trò công khai dân chủ trong thực hiện phát triển kinh tế - xã hội. Trưởng thôn và tổ trưởng tổ dân phố nêu cao vai trò trách nhiệm, duy trì tổ chức họp dân mỗi năm 02 lần thông báo công khai các nội dung, hoạt động ở thôn theo quy định.

Hoạt động của 161 Ban Thanh tra nhân dân xã, phường, thị trấn ngày càng hiệu quả, góp phần phát huy dân chủ của nhân dân trong việc giám sát thực hiện đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn, hạn chế thất thoát, nâng cao chất lượng công trình, tập trung thực hiện giám sát vào các nội dung: Về quản lý đất đai; xây dựng các công trình phúc lợi công cộng; thực hiện chính sách xã hội, Luật nghĩa vụ Quân sự, phòng chống tệ nạn xã hội, giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân....., tính riêng năm 2017, các Ban Thanh tra nhân dân thực hiện giám sát 1.161 cuộc, phát hiện kiến nghị với các cấp có thẩm quyền xem xét, xử lý 160 vụ việc.

*7.2- Kết quả thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập (theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP)*

---

<sup>9</sup> Năm 2017, toàn tỉnh đã huy động trên 2.145 tỷ đồng đầu tư cơ sở hạ tầng nông thôn, trong đó người dân đóng góp 733,7 tỷ đồng, góp 3.140 ngày công và hiến 5.261m<sup>2</sup> đất làm đường giao thông và xây dựng các công trình công cộng, các doanh nghiệp, tổ chức kinh tế đóng góp 211,7 tỷ đồng, ngân sách nhà nước đầu tư 187 tỷ đồng, góp phần làm được gần 30 km đường giao thông nông thôn, cải tạo sửa chữa, xây mới các trạm y tế xã, trường lớp học và truyền thanh không dây.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tiếp tục thực hiện Nghị định số 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ, Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 13/01/2016 của Bộ Nội vụ hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Chỉ thị số 05 - CT/TW,... Các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp thực hiện việc công khai các nội dung theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP; rà soát, bổ sung, các nội quy, quy chế hoạt động của cơ quan, thực hiện cải cách thủ tục hành chính, niêm yết công khai thủ tục hành chính, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông tạo thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp đến liên hệ và thực hiện các thủ tục hành chính. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị đã phối hợp với công đoàn cơ quan, tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, đúng thời gian, quy trình<sup>10</sup>.

### *7.3- Kết quả thực hiện QCDC ở cơ sở tại nơi làm việc (theo Nghị định 60/2013/NĐ-CP)*

Cấp ủy và người sử dụng lao động trong các doanh nghiệp thường xuyên quan tâm chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở tại nơi làm việc, trong quá trình thực hiện đã công khai dân chủ các nội dung như: Kế hoạch sản xuất, kinh doanh; nội quy lao động, quy chế tuyển dụng, sử dụng lao động; định mức lao động, thang, bảng lương; thực hiện các chế độ, chính sách tuyển dụng, sử dụng lao động, đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn; thỏa ước lao động tập thể; công khai tài chính hàng năm và các nội dung khác liên quan đến người lao động. Việc tổ chức đối thoại định kỳ tại nơi làm việc được người sử dụng lao động trong các doanh nghiệp tổ chức theo quy định; một số doanh nghiệp đã xây dựng được quy chế đối thoại định kỳ và tổ chức thực hiện tốt, có doanh nghiệp tổ chức đối thoại định kỳ 01 tháng/lần, tiêu biểu như<sup>11</sup>.

### **III- ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG CỦA VIỆC THỰC HIỆN KẾT LUẬN**

Thực hiện QCDC trong thời gian qua theo Kết luận số 120 - KL/TW đã củng cố và phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, đấu tranh chống suy thoái về đạo đức, lối sống, phòng chống tham nhũng, lãng phí; rèn luyện cán bộ, đảng viên, tăng cường mối quan hệ mật thiết giữa Đảng với nhân dân, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên, tổ chức cơ sở đảng và hệ thống chính trị các cấp, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, các mục tiêu kinh tế - xã hội của các địa phương, thể hiện:

<sup>10</sup> Năm 2017, có 100% cơ quan, đơn vị đã tổ chức Hội nghị cán bộ công chức viên chức, qua các Hội nghị đã có 3.085 ý kiến, kiến nghị được đưa ra và đều được giải đáp trực tiếp tại hội nghị. Trong 6 tháng đầu năm 2018 (số liệu tính đến 30/4/2018): 98,2% cơ quan, đơn vị đã tổ chức Hội nghị cán bộ công chức, viên chức, qua các hội nghị có 926 ý kiến, kiến nghị; các ý kiến, kiến nghị được đưa ra và đều được giải đáp trực tiếp tại hội nghị.

<sup>11</sup> Năm 2017, có 317/584 doanh nghiệp tổ chức Hội nghị người lao động (đạt 54,28%), có 1.197 ý kiến, đề xuất của người lao động; các ý kiến, kiến nghị đều được giải đáp trực tiếp tại Hội nghị. Trong 6 tháng đầu năm 2018 (tính đến 30/4/2018) có 322/618 doanh nghiệp tổ chức Hội nghị người lao động (đạt 52,1%). Doanh nghiệp đã xây dựng được quy chế đối thoại định kỳ (3 tháng/lần) và tổ chức thực hiện tốt, có doanh nghiệp tổ chức đối thoại định kỳ 1 tháng/lần như công ty TNHH sản xuất phụ tùng ô tô xe máy Việt Nam (VAP), Công ty Cổ phần CNC Traphaco (huyện Văn Lâm), Công ty TNHH HanesBrand (huyện Khoái Châu),...

1- Nhận thức trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, MTTQ, các đoàn thể, của cán bộ đảng viên, công nhân viên chức và các tầng lớp nhân dân về thực hiện dân chủ đã có những chuyển biến sâu sắc.

2- Thực hiện QCDC ở cơ sở góp phần xây dựng Đảng, chính quyền, MTTQ các đoàn thể trong sạch vững mạnh. Các cấp ủy đảng đã gắn việc thực hiện QCDC với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI), Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII); đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; từng bước đổi mới phương thức, nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và đảng viên.

3- Hiệu lực, hiệu quả, chất lượng hoạt động của bộ máy chính quyền các cấp có chuyển biến tốt hơn. HĐND các cấp tích cực đổi mới, nâng cao chất lượng các kỳ họp, việc ban hành các nghị quyết, đẩy mạnh và đa dạng hóa các hoạt động giám sát, tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, chất vấn và trả lời chất vấn theo hướng mở rộng dân chủ, thiết thực, hiệu quả. Sự phối hợp giữa HĐND, UBND với MTTQ, đoàn thể các cấp ngày càng chặt chẽ và có hiệu quả hơn. UBND các cấp tích cực đổi mới trong chỉ đạo điều hành, nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong quản lý Nhà nước, tổ chức thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. Việc thực hiện QCDC ở cơ sở, thực hiện cải cách hành chính trong đó cải cách thủ tục hành chính là khâu đột phá được quan tâm chỉ đạo, tạo bầu không khí cởi mở, đồng thuận thực hiện tốt hơn quyền làm chủ của nhân dân, củng cố niềm tin của nhân dân với cấp ủy đảng, chính quyền; nhận thức trách nhiệm và hiệu quả thực hiện nhiệm vụ của đội ngũ cán bộ công chức trong hệ thống chính trị được nâng lên.

4- MTTQ, các đoàn thể tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, khắc phục dần tình trạng hành chính hóa, phô trương, hình thức nhằm phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân. Chủ động cùng với chính quyền xây dựng các cơ chế, quy định cụ thể để nhân dân trực tiếp tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. Từng bước chuẩn hóa cán bộ, đoàn thể các cấp. Nâng cao chất lượng đoàn viên, hội viên. Các hình thức tập hợp quần chúng được mở rộng; nhiều hoạt động xã hội thiết thực do các đoàn thể chính trị làm nòng cốt được tổ chức có hiệu quả, tạo sự đồng thuận trong các tầng lớp nhân dân, góp phần thúc đẩy kinh tế, xã hội, an ninh quốc phòng ở địa phương.

#### **IV- HẠN CHẾ, YẾU KÉM**

1- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền, MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội nhất là ở cơ sở về việc xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở có lúc, có việc còn chưa thường xuyên, hiệu quả chưa cao.

2- Công tác thi đua, khen thưởng, biểu dương các cơ quan, đơn vị, cá nhân tiêu biểu thực hiện tốt QCDC cũng như xử lý hoặc phê phán những biểu hiện tiêu cực vi phạm QCDC chưa được thực hiện thường xuyên.

3- Một số nơi, việc thực hiện QCDC chưa kết hợp chặt chẽ với việc thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng- an ninh, cải cách thủ tục hành chính, xây dựng hệ thống chính trị ở cơ sở vững mạnh.

4- Việc thực hiện QCDC trong các loại hình có việc còn hình thức như: Việc thực hiện thông báo công khai những nội dung quy định nhân dân phải được biết, được bàn, được quyết định còn hạn chế, hình thức, nhất là những vấn đề có liên quan trực tiếp đến đời sống nhân dân, đã dẫn đến tình trạng khiếu kiện đông người, vượt cấp. Một số phần tử tiêu cực đã lợi dụng dân chủ, kích động, lôi kéo nhân dân tham gia khiếu kiện đông người, gây rối làm ảnh hưởng đến an ninh nông thôn.

5- Việc tổ chức hội nghị cán bộ công chức, viên chức, người lao động, tổ chức đối thoại tại nơi làm việc ở một số cơ quan, đơn vị, danh nghiệp chất lượng chưa cao. Đội ngũ cán bộ công chức, viên chức, người lao động chưa phát huy hết trách nhiệm và quyền làm chủ của mình, còn hạn chế trong việc đóng góp ý kiến xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp vững mạnh.

6- Hoạt động của một số BCD về thực hiện QCDC ở cơ sở chưa thực sự nề nếp, công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện QCDC ở cơ sở chưa được thực hiện thường xuyên, nghiêm túc; chưa làm tốt vai trò tham mưu giúp cấp ủy trong lãnh đạo thực hiện QCDC ở cơ sở. Một số ban thanh tra nhân dân cấp xã hoạt động hiệu quả thấp, thiếu kinh nghiệm trong giám sát đầu tư cộng đồng.

7- Công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết việc thực hiện QCDC ở cơ sở ở một số địa phương chưa được thực hiện thường xuyên nhất là tại cơ sở. Có nơi không tổ chức hội nghị đánh giá việc thực hiện QCDC hàng năm; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo với BCD cấp trên có lúc, có nơi chưa đảm bảo nội dung, thời gian theo quy định.

## **V- NGUYÊN NHÂN VÀ BÀI HỌC KINH NGHIỆM**

### **1- Nguyên nhân của kết quả**

- Việc thực hiện QCDC ở cơ sở được Ban Thường vụ Tỉnh ủy và cấp ủy, chính quyền các cấp quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện gắn với nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương. Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương đã xác định rõ tầm quan trọng của việc thực hiện QCDC ở cơ sở quan tâm chỉ đạo thực hiện. Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội tích cực phối hợp tuyên truyền thực hiện QCDC ở cơ sở; Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII); Chỉ thị số 05 - CT/TW.

- Việc thực hiện QCDC ở cơ sở đã củng cố và phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; phòng chống tham nhũng, lãng phí; rèn luyện cán bộ, đảng viên, tăng cường mối quan hệ mật thiết giữa Đảng với Nhân dân, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên, tổ chức cơ sở đảng và hệ thống chính trị các cấp.

### **2- Nguyên nhân của hạn chế**

- Một số cấp ủy, chính quyền, nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp chưa nhận thức, quán triệt và thực hiện đầy đủ các quan điểm, tư

tướng chỉ đạo của Đảng và quy định của Nhà nước về xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở. Phương thức lãnh đạo của một số cấp ủy và trình độ năng lực của một bộ phận cán bộ cơ sở còn hạn chế.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về xây dựng, thực hiện QCDC ở cơ sở của một số địa phương, cơ quan, đơn vị không thường xuyên dẫn đến việc cán bộ, công chức, người lao động hiểu chưa đầy đủ về ý nghĩa và tầm quan trọng của việc thực hiện QCDC ở cơ sở, nhận thức về thực hành dân chủ của một bộ phận cán bộ đảng viên còn hạn chế.

- Sự phối hợp, tổ chức rút kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo triển khai, tổ chức thực hiện QCDC giữa tổ chức Đảng, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể chưa được thường xuyên. Một số nơi, MTTQ và các đoàn thể chưa phát huy hết vai trò đại diện quyền làm chủ của nhân dân, chưa tích cực vận động, tuyên truyền và thực hiện đầy đủ chức năng giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh.

- Vai trò, trách nhiệm của một số cơ quan thường trực BCĐ huyện, thành phố về thực hiện QCDC ở cơ sở còn hạn chế, chưa chủ động tham mưu cho BCĐ trong chỉ đạo, tổ chức tập huấn nghiệp vụ, kiểm tra, giám sát việc thực hiện QCDC ở cơ sở.

### **3- Bài học kinh nghiệm**

Qua 17 năm thực hiện QCDC ở cơ sở và 3 năm thực hiện Kết luận 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở; BCĐ tỉnh về thực hiện QCDC ở cơ sở rút ra một số bài học kinh nghiệm sau:

- *Một là*, sự lãnh đạo trực tiếp và thường xuyên của các cấp ủy Đảng, vai trò tham mưu của BCĐ thực hiện QCDC ở các địa phương, đơn vị là nhân tố đảm bảo thắng lợi trong việc thực hiện QCDC ở cơ sở.

- *Hai là*, tổ chức quán triệt đầy đủ, sâu rộng Kết luận 120- KL/TW và nội dung QCDC đến cán bộ, đảng viên và nhân dân là điều kiện để thống nhất nhận thức và hành động, ngăn chặn các biểu hiện tiêu cực, vi phạm dân chủ cũng như việc lợi dụng dân chủ để trục lợi, gây mất trật tự xã hội, vi phạm pháp luật.

- *Ba là*, phát huy dân chủ phải đi đôi với tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, tăng cường kỷ cương. Thường xuyên sơ kết, tổng kết, biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân thực hiện tốt QCDC, đồng thời xử lý nghiêm mọi trường hợp cố tình vi phạm.

- *Bốn là*, coi trọng việc chăm lo, củng cố, kiện toàn hệ thống chính trị ở cơ sở đạt trong sạch, vững mạnh, đủ uy tín đáp ứng yêu cầu lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện nhiệm vụ chính trị và thực hiện tốt QCDC ở địa phương, đơn vị.

- *Năm là*, chỉ đạo rà soát, sửa đổi bổ sung kịp thời các văn bản quy định của địa phương, đơn vị cho phù hợp với các quy định của cấp trên và đặc điểm, tình hình của từng địa phương, cơ quan, đơn vị.

## Phần thứ hai

### PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI

1- Cấp ủy, chính quyền các cấp, các ngành, đoàn thể, doanh nghiệp tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở; Kết luận số 120 - KL/TW; Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11; Nghị định số 04/2015/NĐ-CP; Nghị định số 60/2013/NĐ-CP, gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW; Nghị quyết Trung ương 4, 6 (khóa XII) nhằm tạo ra sự chuyển biến mới về ý thức và trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và nhân dân trong việc thực hiện QCDC ở cơ sở. Phối hợp triển khai thực hiện Thông báo số 1170 - TB/TU ngày 25/5/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thông báo ý kiến của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc triển khai kế hoạch khảo sát của Ban Dân vận Tỉnh ủy năm 2018.

2- Tiếp tục củng cố kiện toàn BCD, phân công nhiệm vụ thành viên BCD, rà soát bổ sung Quy chế làm việc BCD và nâng cao chất lượng hoạt động của BCD các cấp về thực hiện QCDC ở cơ sở; đẩy mạnh công tác tham mưu cho cấp ủy trong chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở. Hàng năm BCD các cấp xây dựng kế hoạch thực hiện, tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện QCDC trong các loại hình cơ sở. Rà soát, bổ sung các văn bản liên quan cho phù hợp với việc thực hiện QCDC ở cơ sở của địa phương, đơn vị.

3- Chính quyền các cấp tiếp tục chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở tập trung thực hiện hiệu quả nội dung các văn bản của Trung ương và của tỉnh<sup>12</sup>. Xử lý nghiêm minh những trường hợp lợi dụng dân chủ để kích động lôi kéo nhân dân tham gia khiếu kiện đông người vượt cấp, gây mất an ninh trật tự.

4- MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội rà soát, bổ sung chương trình, kế hoạch, cụ thể hóa các nội dung về thực hiện QCDC ở cơ sở, hướng dẫn, tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân chấp hành nghiêm các quy định về thực hiện QCDC ở cơ sở. Phát huy vai trò giám sát và phản biện xã hội của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội<sup>13</sup>.

<sup>12</sup> Kết luận số 114-KL/TW; Chỉ thị số 16/CT-TTg, ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; Chỉ thị số 26/CT-TTg, ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 07- KH/TU, ngày 25/11/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Kết luận số 114- KL/TW; Đề án số 02 - ĐA/TU; Chỉ thị số 08/CT - UBND ngày 8/7/2016 về việc tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trên địa bàn tỉnh trong tình hình mới; Chỉ thị số 15/CT - CTUBND; Thực hiện cải cách thủ tục hành chính, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân; Kế hoạch số 08 - KH/BDVTU-BCSDUBND; Thông báo số 977-TB/TU ngày 21/12/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc giải tỏa các công trình xây dựng trái phép trên đất nông nghiệp; vi phạm hành lang bảo vệ công trình giao thông, thủy lợi và hoạt động bến bãi, khai thác cát trái phép.

<sup>13</sup> Quyết định số 217- QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội; Quyết định số 218 - QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) về ban hành quy định về việc MTTQ Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; Quyết định số 184 - QĐ/TU ngày 25/02/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc ban hành quy định trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền cấp tỉnh trong việc tiếp thu góp ý của MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; Quyết định số 99 - QĐ/TW ngày 03/10/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về Hướng dẫn khung đề các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc Trung ương tiếp tục phát huy vai trò của nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; Quy định số 124 - QĐ/TW, ngày 02/2/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “Về giám sát của MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên”.

5- Tăng cường công tác nắm tình hình tâm tư, nguyện vọng của nhân dân, quan tâm củng cố tổ chức, nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức đoàn thể ở khu dân cư, của Ban thanh tra nhân dân, tổ dân vận, các tổ hòa giải tại cơ sở.

6- Thường xuyên tổ chức sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm việc thực hiện QCDC ở cơ sở; kiểm tra, giám sát việc thực hiện trong các loại hình cơ sở; chú trọng biểu dương nhân rộng các điển hình, mô hình thực hiện tốt QCDC ở cơ sở.

Ban chỉ đạo tỉnh Hưng Yên về thực hiện QCDC ở cơ sở trân trọng báo cáo Ban chỉ đạo Trung ương và Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Nơi nhận:

- BCĐTW về thực hiện QCDC ở cơ sở;
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND, UBND tỉnh;
- Các ban Đảng, Văn phòng Tỉnh ủy;
- MTTQ, các tổ chức CT-XH tỉnh;
- BTV huyện ủy, thành ủy; ĐUTTTU;
- Thành viên BCĐ tỉnh;
- LĐVP, CVTH-ĐN<sup>Hậu</sup>
- Lưu BCĐ tỉnh.

**PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

**Kiểm  
TRƯỞNG BAN**



**Đỗ Xuân Tuyên**